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Cumbhuriyeti

Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Prizren, 27.09.2022

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport né Komunén e Prizrenit, u bén:

THIRRJE PUBLIKE

Pér té gjitha Organizatat Jo-Qeveritare té regjistruara n€ Republikén e Kosovés, programi
i punés i cili éshté 1 fokusuar né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit, dhe g¢ pérfshijné
aktivitete té realizuara né Komunén e Prizrenit, té aplikojné pér mbéshtetje financiare:

Né fushén e kulturés:

U dedikohet organizatave kulturore qé zhvillojné dhe organizojné aktivitete t€ ndryshme
kulturore dhe festivale me karakter afatshkurtér né nivelin komunal.

Aktivitete qé kané pér qéllim pasurimin e kalendarit vjetor kulturor t& qytetit, aktivitete qé
kontribuojné né shuméllojshmériné artistike dhe aktivitete q€ begatojné jetén e
komuniteteve né fushén e kulturés.



Synimet specifike:

e Manifestime: Shénimi i datave historike, shénimi i festave kombétare dhe
ndérkombétare dhe shénimi i datave té tjera me réndési né Komunén e Prizrenit;

o Mbéshtetja e aktiviteteve vjetore té organizatave dhe operatoréve kulturor;

o  Muziké: Kompozimi i veprés sé re, audio incizim, koncert, fuqizimi i muzikantéve
té rinj;

o Shogérité Kulturore - Artistike: Mbéshtetje e aktiviteteve né promovimin e
krijimtarisé lokale artistike, shénimi i datave historike kombétare dhe
ndérkombétarc dhe datave tjera me réndési pér Komunén e Prizrenit;

e Teatér: Prodhimi i shfagjes, promovimi dhe pjesémarrje e shfagjes né festivale
kombétare dhe ndérkombétare;

e Kinematografi: Film dokumentar, film i shkurtér, fugizim i kinematograféve té rinj
né ruajtjen e traditave lokale dhe trashégimisé kulturore t&¢ Komunés sé Prizrenit;

e Art Vizual - Figurativ: Krijimi i veprés sé re, fuqizimi i artistéve té rinj, ekspozita
té organizuara né hapésira publike;

e Mbéshtetja e aktiviteteve kulturore té personave me nevoja té€ vecanta;

o Mbéshtetja e aktiviteteve edukativo-kulturore pér vetédijesimin e ekstremizimit.

Né fushén e rinisé:

Synimet specifike:

e Mbéshtetja e aktiviteteve rinore, promovimi i vullnetarizmit, integrimi i grupeve rinore dhe
atyre té margjinalizuzra, mbéshtetja e ideve-projekteve si dhe promovimi 1 talentéve;

e Edukimi jo formal: Trajnime, Punétori, Debate, Hulumtime, pér t€ rinjté qé ndikojné
drejtpérsédrejti né nxitjen e aktiviteteve rinore dhe luftimin e dukurive negative tek té
rinjté;

e Mbéshtetja pér pérfshirjen sociale dhe organizimi i ngjarjeve promovuese dhe
rekreative;

e Mbéshtetja e aktiviteteve rinore t€ personave me nevoja t€ vecanta.



Né fushén e sportit:

U dedikohet subjekteve apo klubeve té Komunés s€ Prizrenit, g€ operojné gjaté gjithé vitit
dhe g€ posedojné struktura t€ qarta udh€heqése.

a) Té gjithé t€ interesuarit, klube dhe OJQ;
b) Té aplikojné me njé projekt né njérén prej fushave t€ poshtéshénuara.

Synimet specifike:

e Masivizimi i sportit pér té rinj, pérkrahja e projekteve me géllim té zhvillimit t€ aktiviteteve

té sportit pér t€ rinj né nivel lokal dhe rajonal;
e Edukimi i té rinjve pirmes sportit (projekte edukative pér grup-mosha té reja);

e Aktivitete edukative me qéllim té evitimit té dhunés dhe dukurive negative n€ sportit dhe

kultivimi i vlerave fisnike t€ sportit.

2. Vlerésimi i projektev: do té béhet nga nj€ komision 5-anétarésh, té cilét do t’i vleré€sojné

projektet né bazé té kritereve pér vierésim, sipas rregullores MF-NR 04/2017.

Kriteret vlerésuese shtesé jané: raporti paraprak narrativ dhe financiar, pér projektin
paraprak (raportet ncvojiten vetém pér OJQ-té qé nuk jané pérfituese nga thirrja e paré
publike);

Pérparési do té kené projektet t€ cilat kané aktivitete njévjecare dhe serioze né fushat e

lartécekura;

3. Aplikimi do té konsiderohet i ploté nése pérmban té gjitha format e aplikimit dhe anekset
e detyrueshme si¢ kérkohet né thirrjen publike dhe dokumentacionin e thirrjes si n€ vijim:

Formulari i Aplikacionit pér projekt/programin (e shtypur );
Formulari i deklaratcs pér mungesé t€ financimit t€ dyfishté (e shtypur);



Dokumenti identifikues;

Certifikata e regjistrimit OJQ;

Déshmi qé nuk ka obligime ndaj ATK-s€ jo mé t€ vjetér se 3 muaj;

Raportin vjetor té punés 2021 (raporti nevojitet vetém pér OJQ-t€ qé€ nuk jané pérfituese
nga thirrja e paré publike);

Déshmi qé ka dorézuar raportin financiar dhe narrativ nga viti paraprak (nevojitet vetém
pér OJQ-té qé nuk jané pérfituese nga thirrja e paré publike);

Konfirmim nga banka pér xhirollogarin€ e aplikuesit (e shtypur).

Certfikatén qé nuk jeni nén hetime (nga Gjykata Themelore ose Policia € Kosovés).

Formulari pér aplikim mund té€ merret né ueb-faqe té Komunés dhe mund t€ dorézohen
duke filluar nga data 27.09.2022 deri 17.10.2022. Aplikacionet e dorézuara pas afatit t&
parapar€ nuk pranohen.

Viera e planifikuar ¢ mbéshtetjes financiare pér OJQ-té nga lémia e Kulturés :

Shuma e mbéshtetjes financiare, q¢ mund té alokohet nga fusha e kulturés pér projektet
éshté deri né 40.000 €.

Viera e planifikuar ¢ mbéshtetjes financiare pér OJQ-té nga lémia e Sportit :

Shuma e mbéshtetjes financiare, ¢ mund té alokohet nga fusha e sportit pér projektet
éshté deri né 50.000 €;

Viera e planifikuar ¢ mbéshtetjes financiare pér OJQ-té nga lémia e Rinisé :

Shuma e mbéshtetjes financiare, q¢ mund té alokohet nga fusha e rinisé pér projektet
éshté deri né 10.000 €



Kushtet e pergjithéshme pér aplikina:

1. OJQ-té né kuadér té késaj thirrjeje mund té aplikojné mé s€ shumti me
njé projekt, pér secilén nga fushat e thirrjes.

2. Té drejté aplikimi kané OJQ-t&, qé jané té regjistruara né regjistrin e organizatave
Jo-Qeveritare né Republikén e Kosovés.

3 Aplikuesit duhet té déshmojné se programi i tyre i punés éshté i fokusuar né njérén
nga fushat e aplikimit.

4. OJQ-té duhet po ashtu té kené kryer transaksionet financiare né ményré transparente

sipas legjislacionit pér OJQ-té né Republikén e Kosovés dhe né pérputhje me rregullat e
kontabilitetit si dhe t¢ kené pérmbushur detyrimet kontraktuale ndaj Komunés sé Prizrenit
- Drejtorisé sé Kulturés Rinisé dhe Sportit dhe t€ gjithé ofruesve tjeré té mbéshtetjes
financiare publike.

5. Gjaté aplikimit OJQ duhet té paraqesé prova se personi pérgjegjés né€ OJQ dhe apo
menaxheri i projektit nuk jané nén hetime pér vepra penale, si dhe prova se
0JQ-ja, ka zgjidhur ¢do ¢éshtje t& hapur rreth pagesés s€ kontributeve dhe tatimeve
té papaguara, nése €shté e aplikueshme.

6. Propozimet do té dorézohen vetém né formularét e paraparé, té cilat jané né dispozicion
né faqgen e internetit t& ofruesit t& mbéshtetjes financiare t&€ Komunés s€ Prizrenit.
7. Dokumentet ¢ kompletuara duhet té dérgohen personalisht, n€ adresén e méposhtme:

Komuna € Prizrenit,

Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit,
Sporteli nr.1 né ndériesén e Komunés,
20000 Prizren.

8. Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit té aplikacioneve, vlerésimit té aplikacioneve,
kontraktimi, dhénia ¢ fondeve, koha dhe ményra e parashtrimit té ankesave, trajtimi i
komenteve dhe kalendari tregues i zbatimit té thirrjes jané t€ detajuara.

9. Do té konsiderohen pér mbéshtetje financiare vetém projektet qé jané pranuar brenda
afatit t& paraparé me thirrje publike, dhe t€ cilat i pérmbushin plotésisht kushtet e
pércaktuara té€ thirrjes publike.



Vérejtje:
Projektet té cilat nuk i kané t¢ bashkangjitura dokumentet sipas kérkesés nuk do t€ merren
parasysh nga Komisioni pér shqyrtimin e kérkesave.

Shpenzimet e papranueshme pérfshijné: inventari, giraja pér zyre, komunalit si dhe nuk
pérkrahen projektet e OJQ-ve g¢ mund té kené ndikim politik, religjioz etj.

Komuna e Prizrenit nuk ésht¢ e detyruar té ndajé té gjithé buxhetin e paraqgitur né aplikacion.

Buxheti do té ndahet pér projecktet kualitative té vlerésuara nga komisioni pérkatés.

Pérparési do té kené OJQ-té (& cilat nuk kané pérfituar mbéshtetje nga thirrja e paré publike.

Me respekt,




